
TEST 2023 – D 

 

 

1) Pojem socializace v sociologii označuje: 

a) znárodňování majetku 

b) navazování letmých, nezávazných kontaktů ve společnosti 

c) protisociální chování 

d) proces začleňování člověka do společnosti a kultury  

 

2) Kulturu vymezenou vůči většinové kultuře a spjatou zpravidla s menším a vůči většinové 

společnosti vymezeným společenstvím označujeme jako: 

a) akulturaci 

b) subkulturu 

c) masovou kulturu 

d) enkulturaci 

 

3) Pojem akulturace označuje: 

a) proces osvojování si kultury v průběhu lidského života 

b) proces sociálních a kulturních změn, vznikajících v důsledku kontaktu různých 

kultur 

c) dopady reklamy na příjemce 

d) školní výchovu a vzdělávání 

 

4) „Sociální stratifikace“ je: 

a) rozvrstvení psychického základu osobnosti vzhledem ke společenským vztahům 

b) zaujetí nepřátelských pozic v rámci třídního boje 

c) systém rozvrstvení společnosti 

d) koordinace společnosti 

 

5) Který z těchto myslitelů nebyl sociologem? 

a) Émile Durkheim 

b) Alfred Adler 

c) Max Weber 

d) Talcott Parsons 

 

6) Anticipace znamená: 

a) předjímání, vytvořená představa určitých událostí, jevů, procesů, které teprve 

nastanou 

b) neuvědomování, nechuť připustit si vlastní chorobu 

c) záchvat vzteku s destruktivní tendencí 

d) dlouhodobě pociťovaný nedostatek splnění přání 

 

7) Pozorování zaměřené na druhé se nazývá:  

a) introspekce 

b) extrospekce 

c) introjekce 

d) prospekce 

 

8) Nejvýraznější a nejtěžší psychopatologické projevy jsou u:  

a) psychóz 



b) neuróz 

c) psychopatií 

d) neuropatií 

 

9) Psychologie se etablovala jako samostatný vědní obor teprve ve druhé polovině 19. století. Do 

té doby se rozvíjela jako součást:  

a) filozofie 

b) pedagogiky 

c) biologie 

d) rozvíjela se od začátku samostatně 

 

10) Za velký historický mezník ve vývoji psychologie se pokládá rok 1879, kdy založil: 

a) Sigmund Freud na kongresu v Norimberku Mezinárodní psychoanalytickou asociaci 

b) William James při Harvardově univerzitě laboratoř fyziologické psychologie v Lawrence 

Hall 

c) Hermann Helmholtz na univerzitě v Berlíně fyziologický institut 

d) Wilhelm Wundt na univerzitě v Lipsku psychologickou laboratoř 

 

 

11) Celostní přístup ke zkoumání sociálních jevů požaduje:     

a) atomizmus        

b) holizmus         

c) feminizmus 

d) defétizmus 

 

12) Zakladatelem Milétské školy byl: 

a) Xenofanes 

b) Zenon 

c) Thalés 

d) Sokrates 

 

13) Autorem básnicko-filozofického díla „Tak pravil Zarathustra“ byl: 

a) Friedrich Nietzsche 

b) Arthur Schopenhauer 

c) Sören Kierkegaard 

d) Georges Bataille 

 

14) Autory „Manifestu komunistické strany“ byli: 

a) Vladimír Iljič Lenin a Lev Trockij 

b) Vladimír Iljič Lenin a Josef Stalin 

c) Karl Marx a Friedrich Engels 

d) Karl Marx a Vladimír Iljič Lenin 

 

15) Autorem spisu „Leviathan“ byl: 

a) Thomas Hobbes 

b) Tommaso Campanella 

c) René Descartes 

d) Ludwig Wittgenstein 

 

16) Významným představitelem českého voluntarizmu, iracionalizmu a solipsizmu ve filozofii 

byl: 



a) Tomáš G. Masaryk 

b) Egon Bondy 

c) Jan Patočka 

d) Ladislav Klíma 

 

17) Představitelem kritického racionalizmu byl: 

a) Karl R. Popper 

b) René Descartes 

c) Jean Bourdieu 

d) Jean Paul Sartre    

 

18) Školský zákon vyžaduje po základních a středních školách zřízení orgánu, který se skládá ze 

zákonných zástupců žáků, zástupců zřizovatele i pedagogů. Orgán má kontrolní i poradní 

funkci vůči vedení školy a nazývá se:  

a) sdružení rodičů a přátel školy 

b) pedagogická rada 

c) školská rada 

d) rada pro vnitřní hodnocení školy 

 

19) Výkonnou moc v České republice tvoří: 

a) Poslanecká sněmovna PČR a vláda 

b) Senát PČR a president 

c) Poslanecká sněmovna a Senát 

d) vláda a prezident 

 

20) Občanské právo neupravuje: 

a) majetkové vztahy mezi fyzickými osobami 

b) vztahy vyplývající z práva na ochranu osobnosti 

c) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli 

d) vztahy mezi nájemcem a pronajímatelem bytu 

 

21) Dividenda je: 

a) označení pro zrychlené trestní řízení 

b) odvolání podané osobou neoprávněnou 

c) podíl na čistém zisku společnosti 

d) schválení roční účetní uzávěrky společníky 
 

22) Stížnosti na průběh volby prezidenta v ČR vyřizuje: 

a) Ústavní soud 

b) Nejvyšší správní soud 

c) Nejvyšší soud  

d) Vrchní soud 

 

23) Preterapie je:  

a) poradenství poskytované okamžitě a bezúplatně jakémukoli zájemci 

b) forma odborné pomoci posilující základní schopnosti a dovednosti klientů (např. 

vnímat, komunikovat, pohybovat se) 

c) terapie poskytovaná terapeutem bez odborné kvalifikace 

d) terapie zaměřená na práci s uživateli návykových látek 

 

24) O příspěvek na bydlení je možné požádat: 



a) na magistrátu města 

b) na krajském úřadě 

c) na obecním úřadě 

d) na úřadu práce 

 

25) Proces transformace sociálních služeb je:  

a) souhrnem procesů vedoucích k takovému poskytování služeb, aby výsledným stavem 

byla péče v přirozeném prostředí člověka a snižování ústavních kapacit 

b) souhrnem procesů vedoucích k takovému poskytování služeb, aby výsledným stavem byla 

péče ve specializovaných ústavních zařízeních 

c) souhrnem procesů vedoucích k takovému poskytování služeb, aby výsledným stavem byla 

kvalitní a dostupná nemocniční zdravotní péče 

d) souhrnem procesů vedoucích k takovému poskytování služeb, aby výsledným stavem byla 

péče, která by nevyužívala zdrojů z přirozeného prostředí klienta 

 

26) Intervenční centra v ČR poskytují pomoc a podporu:  

a) osobám se zdravotním postižením 

b) osobám bez domova 

c) osobám ohroženým domácím násilím 

d) osobám závislým na návykových látkách 

 

27) Ekonomický směr, který ospravedlňuje silné zásahy státu do ekonomiky, se nazývá: 

a) keynesiánství 

b) keyblogerství 

c) neoliberalizmus 

d) liberalizmus 

 

28) Slavná kniha polsko-britského sociologa Z. Baumana, která se zabývá příčinami holokaustu, 

vyšla v češtině pod názvem: 

a) Holokaust a jeho příčiny 

b) Identita a rasizmus 

c) Židé jako problém 

d) Modernita a holokaust   

 

29) Funkční období prezidenta České republiky trvá: 

a) 4 roky 

b) 8 let 

c) 5 let 

d) 6 let 

 

30) Etnocentrizmus je: 

a) charakteristický postoj dítěte v prvních letech života, kdy chápe jevy ve svém okolí 

výlučně ze svého vlastního pohledu 

b) konflikty mezi různými etnickými skupinami 

c) přístup pozorovatele, jenž vnímá jinou kulturu podle měřítek své vlastní kultury 

d) centrální řízení různých kultur 

 

31) Autorem výroku „nebát se a nekrást“ je: 

a) František Palacký 

b) Karel Čapek 

c) Tomáš G. Masaryk 



d) Václav Havel 

 

32) Která organizace se zabývá ochranou lidského zdraví? 

a) FAO 

b) WHO 

c) UNESCO 

d) UNICEF 

 

33) Česká republika je členem Evropské unie od: 

a) roku 2003 

b) roku 2006 

c) roku 2004 

d) roku 2005 

 

34) Autorem knihy „Farma zvířat“ byl: 

a) George Orwell 

b) Aldoux Huxley 

c) Josef Čapek 

d) Karel Čapek 

 

35) Co nepatří do pojmu kultura? 

a) předměty denní potřeby 

b) právní normy 

c) divoká řeka 

d) vědecké poznatky 

 

36) Jak odborným výrazem nazýváme schopnost člověka něco odmítnout, pokud to situace 

vyžaduje, schopnost požádat o pomoc a bez výčitek vyjadřovat své kladné i záporné pocity? 

a) konfrontace 

b) konformita 

c) asertivita 

d) extraverze 

 

37) Prezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu v ČR jmenuje: 

a) Předseda Senátu Parlamentu ČR 

b) Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

c) Předseda vlády 

d) Prezident republiky 

 

38) Za představitele německého romantizmu je považován mj. i: 

a) Immanuel Kant 

b) Johann S. Bach 

c) Wolfgang A. Mozart 

d) Johann W. Goethe 

 

39) Český film, který se zabývá problematikou alkoholizmu, podle knihy Josefa Formánka, se 

jmenuje: 

a) Úsměvy šťastných mužů 

b) Úsměvy smutných mužů 

c) Ikarův pád 

d) Dobří holubi se vracejí 



 

40) Mystická forma islámu, která mj. zdůrazňuje hodnotu lásky, se nazývá: 

a) saláfismus 

b) wahhábismus 

c) súfismus 

d) sunnitismus 

 

41) Vepřové maso mají z náboženských důvodů zakázáno konzumovat: 

a) židé 

b) muslimové 

c) židé a muslimové 

d) muslimové a Syřané 

 

42) Autorem knihy Tyranie: 20 lekcí z 20. století je americký historik: 

a) Norman Davies 

b) John Bolton 

c) Tymothy Snyder 

d) Igor Lukeš 

 

43) Autorka Saša Uhlová napsala reportážní publikaci o obtížných pracovních podmínkách 

manuálně pracujících. Kniha se jmenuje: 

a) Prekariát současnosti 

b) Novodobí otroci 

c) Hrdinové kapitalistické práce 

d) Chudoba cti netratí 

  

44) Dlouholetý pořad České televize zaměřený na ekologickou problematiku se jmenuje: 

a) Ubraň se! 

b) Nedej se! 

c) Poslední generace 

d) Sedmá generace 

 

45) Slavný film Františka Vláčila o náboženském fanatismu ve středověku se jmenuje: 

a) Údolí včel 

b) Adelheid 

c) Kráva 

d) Hon na čarodějnice 

 

46) V Albánii žijí převážně: 

a) pravoslavní křesťané 

b) římsko-katoličtí křesťané 

c) muslimové 

d) řecko-katoličtí křesťané 

 

47) Město Královec, mj. rodiště německého filozofa I. Kanta, dnes leží na území: 

a) Polska 

b) Německa 

c) Běloruska 

d) Ruské federace 

 



48) V 60. letech 20. století Vojtěchem Jasným natočený film zobrazující kolektivizaci venkova a 

útlak českých zemědělců komunistickou mocí, se jmenoval: 

a) Ucho 

b) Markéta Lazarová 

c) Všichni dobří rodáci 

d) Rudá záře nad Kladnem    

 

49) Většina velkých odborových organizací v České republice se také sdružuje v: 

a) Revolučním odborovém hnutí Čech, Moravy a Slezska 

b) Českomoravské konfederaci odborových svazů 

c) Konfederaci oborů České republiky 

d) Svazu odborových organizací České republiky   

 

50) Polské odborové hnutí, které mělo velký vliv na pád komunistické diktatury v Polsku se 

jmenovalo (v překladu): 

a) Solidarita 

b) Spravedlnost 

c) Svoboda a solidarita 

d) Rovnoprávnost ne rovnost 

   

 

    


